Ata 038/2024

39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023
Data/hora reunião: 19/01/2024 11:58:00

ATA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e quarenta minutos, na

sede da câmara municipal, localizada na Alameda Tibiriçá, número trezentos e quarenta, no Plenário “27 de Março”,

localizado na Alameda Tibiriçá, número quatrocentos e vinte e dois, realizou-se a TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ, sob a presidência do Vereador NIL DANTAS, secretariado pelos

Vereadores LEILA APARECIDA RAVAZIO e ELIOMAR DA SILVA OLIVEIRA, primeira e segundo secretários,

respectivamente, presentes mais os vereadores: GILBERTO TADEU DE FREITAS, JOSÉ CORREIA DA SILVA NETO,

RENATO LUIS FONTES CARDOSO, NILBER ROSEMBERG LADEIA DE SOUZA, RICARDO MESSIAS BARBOSA,

CICERO PEREIRA DOS SANTOS e RUTH DE FREITAS CUNHA, sendo a presença dos vereadores computadas através

do registro eletrônico, assim como as ausências dos Vereadores DORIEDSON ANTONIO DA SILVA FREITAS,

FERNANDO RACHAS RIBEIRO e MARCO ANTONIO RIBEIRO SANTOS, e em havendo número legal, o presidente

declarou aberta a presente reunião. Passou-se à leitura de dois versículos da Bíblia Sagrada, de acordo com a Resolução

nº 2 de 1987, sendo estes lidos pelo Vereador Eliomar da Silva Oliveira. O Vereador Sensei Gilberto apresentou à Mesa

um requerimento assinado pela maioria dos vereadores, solicitando a inclusão do PL nº 113/2023 na Ordem do Dia. O

Vereador Eliomar apresentou também um requerimento assinado pela maioria dos vereadores, solicitando a inclusão do

PLC nº 11/2023 na Ordem do Dia e o Vereador Fernando Rachas registrou sua presença e apresentou um requerimento

solicitando a inclusão do PL nº 112/2023. Os Vereadores Dori Freitas e Marco Antonio registraram presença neste

momento. Passou-se ao EXPEDIENTE: de acordo com o art. 141, § 3º do regimento interno, as atas da 34ª, 35ª, 36ª e 37ª

Reuniões Ordinárias de 2023 foram consideradas aprovadas por unanimidade. O presidente comunicou que estava aberto

o tempo para as inscrições no Uso da Palavra. Projeto de Lei nº 108/2023 - Dispõe sobre a criação e denominação da

Creche Escola Municipal Professora Filomena Aparecida Chama dos Santos, neste município - PMM; Projeto de Lei nº

114/2023 - Dispõe sobre as alterações do Protocolo de Intenções e Consolidação do Contrato do Consórcio de

Desenvolvimento dos Municípios do Alto Tietê - CONDEMAT, ratificado pela Lei Municipal nº 4.192, de 22 de março de

2023, e dá outras providências - PMM; Projeto de Lei nº 109/2023 - Institui no Calendário Oficial do Município de Mairiporã

o “Dia do Obreiro Universal” - ELIOMAR; Projeto de Lei nº 110/2023 - Dispõe sobre denominação de Estratégia de Saúde

da Família - ESF Francisco Cardoso do Prado, a unidade de saúde localizada no Bairro Pirucaia, neste município -

NILBER; Projeto de Lei nº 111/2023 - Dispõe sobre denominação de Rua Santa Ana a atual Rua Existente Quatro,

(via WEB)

Destinatário
1 setores

Em 19/01/2024 às 12:02

Daniela P.  SGL-DIA-DSIP-P

localizada na Vila Arnoni, Bairro Rio Acima, neste município - NILBER; Projeto de Lei nº 112/2023 - Dispõe sobre a baixa

de bens patrimoniais móveis da câmara municipal - MESA DIRETIVA e Projeto de Lei nº 113/2023 - Dispõe sobre a

alteração do art. 2º da Lei Municipal nº 4.176, de 15 de fevereiro de 2023 - MESA DIRETIVA. Requerimento nº 067/2023 -

Informações sobre o serviço de saúde odontológico prestado no município - DORI; posto em discussão e votação, foi

aprovado com os votos contrários dos Vereadores Ricardo, Eliomar e Gilberto. O Vereador Dori solicitou Questão de

Ordem e falou sobre a recomendação do Tribunal de Contas sobre a importância de garantir a participação popular em

audiências públicas e mencionou que o sindicato dos trabalhadores públicos solicitou a realização de audiência pública

para discutir o PLC nº 11/2023 (Estatuto da GCM). Falou ainda, que o regimento interno está sendo descumprido diante da

inclusão deste projeto na Ordem do Dia e solicitou que o pedido fosse reavaliado. Em seguida, o presidente pôs em

discussão e votação o pedido do Vereador Dori, sendo este rejeitado por todos os vereadores, exceto pelo Vereador Dori e

pelo Vereador Renato. Conforme determina o parágrafo único do art. 218 do regimento interno, foi feita a leitura da ordem

numérica das indicações, da seguinte forma: nºs 837 a 839, de autoria do Vereador Dr. Nando; nº 873, de autoria do

Vereador Ricardo Barbosa; nºs 874 e 882, de autoria do Vereador Nil Dantas; nº 875, de autoria da Vereadora Ruth; nºs

876 a 878, de autoria do Vereador Nilber; nº 879, de autoria do Vereador Dori Freitas; nºs 880 e 881, de autoria do

Vereador Marco Antonio; nº 883, de autoria da Vereador Leila e nº 884, de autoria do Vereador Eliomar. De acordo com o

art. 149 do regimento interno, usou da palavra o Vereador DORI FREITAS. Não havendo mais oradores inscritos para

falar, o presidente informou que estava aberto o tempo para as inscrições na Explicação Pessoal. Passou-se à ORDEM

DO DIA: Projeto de Lei nº 100/2023 - Dispõe sobre denominação de Alameda Mary Rose Basaglia Bovolin a atual Rua

Existente, localizada no Loteamento Mari Sol, Bairro Rio Acima, neste município - RICARDO BARBOSA; posto em

discussão e votação, foi aprovado em primeira e única votação, por unanimidade. Projeto de Lei nº 101/2023 - Dispõe

sobre denominação de Rua Rogerio de Oliveira “Lelo” a via pública localizada no Loteamento Residencial Nova Mairiporã,

Bairro Barreiro, neste município - RICARDO BARBOSA; posto em discussão e votação, foi aprovado em primeira e única

votação, por unanimidade. Projeto de Lei nº 102/2023 - Institui no Calendário Oficial do Município de Mairiporã o “Dia do

Ciclista – MAZINHO BENDER” - ELIOMAR; posto em discussão e votação, foi aprovado em primeira e única votação, por

unanimidade. Projeto de Lei nº 106/2023 - Dispõe sobre denominação de Rua Vanessa Feliciano Gomes Rodrigues a

atual Rua Dois, localizada no Jardim Augusto Coimbra, Bairro Rio Acima, neste município - SENSEI GILBERTO; posto em

discussão e votação, foi aprovado em primeira e única votação, por unanimidade. Projeto de Lei nº 107/2023 - Dispõe

sobre alterações da Lei Municipal nº 3.880, de 4 de dezembro de 2019 - MESA DIRETIVA; posto em discussão e votação,

foi aprovado em primeira e única votação, por unanimidade. Projeto de Lei nº 112/2023 - Dispõe sobre a baixa de bens

patrimoniais móveis da câmara municipal - MESA DIRETIVA; posto em discussão e votação, foi aprovado em primeira e

única votação, por unanimidade. Projeto de Lei nº 113/2023 - Dispõe sobre a alteração do art. 2º da Lei Municipal nº 4.176,

de 15 de fevereiro de 2023 - MESA DIRETIVA; posto em discussão e votação, foi aprovado em primeira e única votação,

por unanimidade. Projeto de Lei Complementar nº 010/2023 - Institui o Regulamento Disciplinar Interno dos servidores da

Guarda Civil Municipal de Mairiporã, e dá outras providências - PMM; posto em discussão e votação, foi aprovado em

primeira discussão e votação, com os votos contrários dos Vereadores Dori e Renato. Projeto de Lei Complementar nº

011/2023 - Dispõe sobre o Estatuto da Guarda Civil Municipal de Mairiporã, e dá outras providências - PMM; posto em

discussão e votação, foi aprovado em primeira discussão e votação, com o voto contrário do Vereador Dori. Passou-se à

EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usou da palavra o Vereador Dori Freitas, sendo que o segundo secretário assumiu a direção

dos trabalhos para que o presidente pudesse usar da Tribuna. Não havendo mais oradores inscritos para falar e nada mais

a ser tratado, o presidente convidou a todos para a próxima reunião ordinária, no dia cinco de dezembro, terça-feira, no

horário regimental, e deu por encerrada a presente reunião, às dezenove horas e vinte minutos. Da qual para constar, eu,

LEILA APARECIDA RAVAZIO que servi de secretária mandei lavrar a presente ata, a qual vai devidamente assinada pelo

presidente, NIL DANTAS, pelo vice-presidente FERNANDO RACHAS RIBEIRO, pelo segundo secretário ELIOMAR DA

SILVA OLIVEIRA, por mim, que digitei, Daniela Leal Pisaneschi e por mim conferida, Maria Isabel Mazzilli Costa, Diretora

Administrativa-.-.-.-.-.-.-.-

_
Este documento foi assinado digitalmente.

« Voltar - Central de Atendimento

https://cmmairipora.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=cmmairipora